
 

Page 1    

 
  

Quelle place de la mairie demain ? 
 
 

Alors que les travaux de l’atelier, où vous serez invités aux alentours de Noël pour fêter la 

mise en service, se terminent, et que ceux de la sacristie débuteront début 2025, les ouvertures se-

ront toutefois changées avant la $in d’année, il ne vous a pas échappé que la rénovation de l’ancienne 

boulangerie était en cours.  

Il s’agit d’une opération privée qui va conduire à cinq logements et qui va sans aucun doute 

donner une autre tournure à la place de la mairie. Sans occupation depuis de nombreuses années et 

compte tenu de l’état dégradé du bâtiment, l’impact visuel n’était en effet vraiment pas satisfaisant. 

La commune a pour sa part lancé des études, notamment thermique et énergétique, du bâti-

ment communal situé en face, pour une réhabilitation de ce dernier. C’est pourquoi il nous apparaıt̂ 

opportun d’entamer une ré$lexion sur le devenir de la place de la mairie. 

A cette $in, nous mettrons en place un comité de pilotage d’ici la $in d’année pour imaginer en-

semble les différentes options qui pourraient se présenter. Toutes les personnes intéressées pour y 

participer sont les bienvenues et peuvent se faire connaı̂tre en mairie. Cela ne concerne pas seule-

ment les voisins de la place, qui seront bien évidemment sollicités, mais toutes celles et ceux que cet 

aménagement intéresse. 

N’hésitez pas, venez nombreux y participer ! 

 

 

 

 

           L’équipe municipale 

N° 212 



 

Page 2   

COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL 
 DU 24 SEPTEMBRE 2024 

Présents : F.HINDRÉ - A.LUCAS - P.THOMAS - A.DAVID - S.ABRAHAM - N.THOMAS - S.LE MÉE - . 
M.PINÇON. 
 

Absents excusés : J.M.VIDELOT – S.GILLOT donne pouvoir à F.HINDRÉ. 
 

Monsieur M.PINÇON a été désigné comme secrétaire de séance. 
 

2024-09-01 TABLEAU DES EFFECTIFS 

 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L2313-1, R2313-3, R2313-8, 

Vu le Code Général de la Fonction Publique, notamment son article L313-1, 

Vu le décret n°91-298 du 20 mars 1991 modifié portant dispositions statutaires applicables aux fonctionnaires territoriaux 
nommés dans des emplois permanents à temps non complet, 

Vu les décrets portant statuts particuliers des cadres d'emplois et organisant les grades s'y rapportant, pris en application de 
l'article 4 de la loi n°84-53 susvisée, 

Suite à la réintégration et intégration directe après disponibilité d’un agent,  

Arrête le tableau des effectifs de la commune : 
 

 

 

2024-09-02 EXONÉRATION DE TAXES POUR LES ENTREPRISES EN ZONE FRANCE 
RURALITÉ REVITALISATION  

Monsieur le Maire présente au Conseil Municipal la lettre de Mme Faure, Ministre des collectivités territoriales et de la ru-
ralité, concernant la réforme des zones de revitalisation rurale (ZRR) adoptée en loi des finances pour 2024. 

Il est demandé au conseil municipal de délibérer sur l’exonération pour les entreprises : 

- de la taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB), 

- de la cotisation foncière des entreprises (CFE) 

- de l’impôt sur les bénéfices (revenus et société) 

Le Conseil Municipal renonce à l’application des exonérations avec 8 voix et 1 abstention. 
 

2024-09-03 ADOPTION DU RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITÉ DU SERVICE PU-
BLIC D’EAU POTABLE 2023  
 

Monsieur le Maire rappelle que le Code Général des Collectivités Territoriales impose, par son article L.2224-5, la réalisa-
tion d’un rapport annuel sur le prix du service d’eau potable.  
Ce rapport doit être présenté à l’assemblée délibérante dans les 9 mois qui suivent la clôture de l’exercice concerné et faire 
l’objet d’une délibération.  
Le Syndicat Départemental d’Alimentation en Eau Potable des Côtes d’Armor a rédigé un projet de rapport avec l’aide de 
nos services. 
Ce rapport est public et permet d’informer les usagers du service. 
Après présentation de ce rapport, le Conseil Municipal adopte le rapport sur le prix et la qualité du service public d’eau po-
table de la commune de GRACE-UZEL. Ce dernier sera transmis aux services préfectoraux en même temps que la présente 
délibération. 
 

EFFECTIFS CATEGORIE GRADES DHS 

1 C Adjoint Technique 2ème classe 22 h 36 

1 C Adjoint Technique 2ème classe 35 h 

Néant B Rédacteur 35 h 

1 C Adjoint Administratif Principal 1ère classe 35 h 



 

Page 3   

VOIRIE 

Les travaux d’enrobé au lotissement Beauséjour sont achevés. Ils ont été effectués par l’entre-

prise Eurovia. 

Un aménagement du terre-plein est envisagé. 

  01/01/2024 01/01/2025 Variation 

        

Abonnement ordinaire 62.41 62.41 0 % 

        

N° 1 (0 à 100 m3) 0.915 0.935 

2.19 % 

N° 2 (101 à 500 m3) 0.687 0.820 19.36 % 

N° 3 (501à 6000 m3) 0.528 0.820 55.30 % 

N° 4 (au delà de 6001 m3) 0.475 0.820 

72.63 % 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal valide les nouveaux tarifs.  



 

Page 4   

    REPAS DES AÎNES 

50 personnes ont pro$ité du repas des aı̂nés samedi 5 octobre dernier à la salle arc-en-ciel. 

Marie Le Ténaff et Denis Fontaine, doyens, étaient excusés. 

PASSAGE A L’HEURE D’HIVER 



 

Page 5   

MENUS DE LA CANTINE 



 

Page 6   

    QUOI DE NEUF A L’ECOLE NOTRE DAME ? 

Du sport à l’école ! 
 

Le vendredi 20 septembre, tous les élèves de l’école, répartis en équipes, ont participé aux activités 

proposées par l’UGSEL (Union Générale Sportive de l’Enseignement Libre) dans le cadre du pro-

gramme : ma rentrée avec l’UGSEL. L’objectif de cette initiative est d’inciter les élèves à bouger en 

luttant contre la sédentarité et l’inactivité physique. Ainsi, tous ensemble, les enfants ont découvert 

de nouveaux mouvements sportifs. En équipes, les élèves ont ensuite assemblé ces gestes pour créer 

une chorégraphie qu’ils ont présentée au reste du groupe.  

 

Depuis quelques semaines, les élèves de maternelle-CP font de l’équitation au centre équestre de 

Loudéac. Ils ont découvert la pratique de la voltige lors d’une séance. Ils apprennent aussi à diriger 

les poneys en réalisant différents parcours et en participant à des promenades dans la nature. Les 

enfants sont ravis de cette pratique. Les élèves ont eu la chance de partager 5 séances avec ces ani-

maux.  

Pour les plus grands, l’activité est différente puisqu’ils ont découvert la pratique du Netzball, 

un sport qui se rapproche du volley, mais où il est obligatoire de bloquer la balle avant de la ren-

voyer. Les séances, animées par Matthieu, animateur sportif de l’UGSEL, leur ont permis de dévelop-

per plusieurs compétences : lancer haut et loin, marquer des points, jouer en équipe, comprendre le 

système de points, … Les enfants ont été ravis de découvrir ce sport.   



 

Page 7   

La semaine du goût 
 

La semaine du 14 au 20 octobre est rythmée par quelques ateliers culinaires et/ou gustatifs à l’école. 

En effet, c’est la semaine du goût ! Au programme, réalisation de gâteaux : à la carotte le lundi, et aux 

poires le mardi pour la classe de maternelle-CP. Le jeudi, les élèves auront la chance de déguster 

quelques fruits et légumes de saison.  

Pour les CE-CM, les découvertes s’orientent sur un travail autour de l’eau, sa composition, ses carac-

téristiques, et son utilité pour notre organisme. Les enfants ont notamment pu découvrir que les 

eaux n’avaient pas le même goût en appréciant (ou pas) un panel de 8 eaux différentes. Entre eau : 

pétillante (2), de source, minérale (2), aromatisée, ou du robinet : il a parfois été dif$icile de trancher. 

Une chose est sure, boire de l’eau est bien plus appréciable que la manger … L’eau géli$iée n’a, effec-

tivement, pas fait l’unanimité … 

Les élèves ont aussi réalisé des recherches autour du « lait », importante source de calcium au cours 

de la croissance. Pour terminer, ils réaliseront une recette de gaufres équilibrées.  

 

Cette semaine du goût est décidément l’occasion de découvrir de nouvelles saveurs.  



 

Page 8   

La dictée d’ELA 
 

Ce lundi 14 octobre, les élèves de la grande classe de 

l’école a fait partie des 3477 établissements scolaires à 

participer à la dictée d’ELA. L’organisation de cette 

dictée est l’occasion de faire connaitre cette associa-

tion et la maladie contre laquelle cet organisme lutte : 

les leucodystrophies. ELA acronyme de : Association 

Européenne contre les Leucodystrophies, met en 

œuvre différentes actions en lien avec les jeunes. Les 

élèves de l’école se préparent d’ailleurs à courir pour 

cette même association le 8 novembre. Ce cross se dé-

roulera au collège de Guerlédan, avec plusieurs écoles 

du secteur. Mais ce lundi, il s’agissait de la dictée. Cette 

année, l’auteur de la dictée était Jean-Baptiste Andréa.  

Il nous a proposé un texte intitulé : « Les deux mondes ». Cette campagne permet chaque année aux 

élèves et aux enseignants d’échanger sur les valeurs de citoyenneté, de solidarité et de respect. Ce 

fût l’occasion pour tous de comprendre que chacun peut s’engager de manière associative, pour une 

cause qui lui tient à cœur.  



 

Page 9   

Assemblée Générale à l’école Notre-Dame 
 

Ce mercredi 16 octobre, s’est déroulée l’assemblée générale de l’école Notre-Dame de Grâce-Uzel. 

Ce fut l’occasion d’évoquer les projets prévus pour cette année scolaire 2024-2025. Plusieurs nou-

veautés sont à noter puisque chaque semaine, les élèves des deux classes vont pouvoir découvrir 

une nouvelle façon d’apprendre en faisant classe dehors. Ce projet, mis en place dès la rentrée, est 

très apprécié. Par ailleurs, les enfants béné$icieront de séances de piscine (GS au CM2), de netzball 

(CE-CM), de poney (maternelle-CP), de tir à l’arc et d’orientation (CE-CM). Au cours du mois de juin, 

ils auront aussi l’occasion de réaliser, sous l’œil expert de Gwenn Josso, une fresque sous le préau. 

En association avec la bibliothèque municipale, les enfants vont participer au prix des incorrup-

tibles et élire leur livre préféré. Ils auront aussi l’honneur de présenter leur spectacle de Noël le 13 

décembre, et de dé$iler pour le carnaval pour faire le tour des habitations de Grâce-Uzel.  

 

Du côté de l’APEL, plusieurs événements sont à noter : 

L’organisation d’une raclette le 10 novembre,  

Le spectacle de Noël et sa tombola le 13 décembre,  

Un couscous à emporter le 8 mars,  

Une vente de gâteaux Bijou 

Un stand de vente de jeux sur le vide-grenier des Gracieuses tricotent. 

A la $in de cette réunion, l’élection des bureaux a été réalisée nous retrouvons donc pour :  

L’OGEC : Gwénaëlle MOY et Stéphanie LE MEE en coprésidence, Anaı̈k LUCAS en tant que secrétaire 

et Aurélie MAHE, trésorière.  

L’APEL : Tifenn CUVEN à la présidence, Sandrine RAMEL en tant que secrétaire, Chloé GLAIS, la tré-

sorière et Fabien TRAVERS.  



 

Page 10   

UN MOIS, UN LIVRE 

Une lectrice a accepté de nous con$ier son Coup de coeur : Baı̈konour de Odile d’Outremont. 

Elle s’appelle Anka. Son père 

disparaı̂t en mer au large de 

Kerlé en Bretagne. Ce père 

qui lui a tant appris de la mer. 

Pour elle, il est mort. Pour sa 

mère il va revenir…. 

 

Il s’appelle Marcus, il est mé-

diterranéen. Il est grutier. Il 

accepte une mission à Kerlé. 

 

Entre mer et ciel, ces 2 êtres 

que tout oppose vont-ils se 

rencontrer ? 

Extrait : « Il scrute pendant de longues minutes les traits d’un visage qu’il découvre, ses expres-

sions à peine émergées, à $leur de derme et tout en retenue. Il a le sentiment qu’elle glisse sur le 

pavé comme le gerris sur la surface de l’eau….. » 

BIBLIOTHEQUE 

La bibliothèque ferme pendant les vacances scolaires, du lundi 21 octobre au samedi 2 no-

vembre inclus. 

Reprise le lundi 4 novembre. 



 

Page 11   

SORTIES EN PERSPECTIVE 



 

Page 12   

ASSOS’BIKE CX 

L’association remercie tous les bénévoles qui sont venus aider lors des journées de prépara-

tion et le jour de la course. Les spectateurs étaient au rendez-vous et ont apprécié la beauté 

du site.                                                                        

 A bientôt pour de  nouvelles aventures ! 



 

Page 13   

GRACIEUX PATRIMOINE 

JOURNEE DU PATRIMOINE 2024 

Vif succès pour la visite de l’église de Grace-Uzel lors des journées du patrimoine les samedi et di-

manche 21 et 22 septembre 2024. 

Coup de cœur pour la région Bretagne,  ce fut aussi un coup de coeur pour l’ensemble des visiteurs, 

accueillis par des bénévoles de l’association gracieux patrimoine et par la municipalité, qui ont eu à 

coeur de faire découvrir leur église datant de près de 300 ans. Il est à noter la présence d’un retable

-autel majeur et deux retables-autel mineurs classés.  

Les visiteurs ont pu également échanger avec une personne de la Région en charge de l’histoire toi-

lière; une occasion de collecter des informations et poursuivre ces travaux de recherches. 

YOGA 



 

Page 14   

TELETHON 

Pour cette édition 2024, nous allons nous retrouver à la salle « Arc en Ciel » à partir de 12h00 le sa-

medi 30 Novembre pour déguster la traditionnelle « Potée campagnarde » préparée par nos cuisi-

niers et les bénévoles. 

Nous reprenons les bonnes vieilles habitudes et organisons pendant ce repas une tombola avec de 

nombreux lots et pour terminer l’après-midi un concours de belote. A l’entrée, différents articles se-

ront en vente au pro$it du téléthon. 

La municipalité nous met à disposition la salle et offrira l’apéritif à tous les participants. 

Des cartes seront en vente auprès des bénévoles, au café Le Gracieux et en mairie à compter du 21 

octobre au tarif de 13 € adultes et 6 € enfants. Si vous ne pouvez pas vous déplacer avant le 30 no-

vembre, vous pouvez faire une réservation auprès des bénévoles ou en appelant au « 06 35 94 80 

97 », 20 novembre dernier délai. Merci de faire le meilleur accueil à tous ces bénévoles. 

Les repas peuvent être à emporter mais une salle comble est toujours plus agréable. 

Nous sommes à la recherche de lots. Si des personnes souhaitent en offrir merci de nous contacter 

au « 06 35 94 80 97 ». 

Pour enlever toute ambiguı̈té, le téléthon national est bien prévu le 29 et 30 Novembre. En effet 

cette année le premier Week end de décembre ( 7 et 8 ), un événement très attendu par des millions 

de personnes occupera toutes les chaines télé « inauguration et réouverture de Notre Dame de Pa-

ris ». 

Notre potée est donc bien le 30 NOVEMBRE. 
 

En cette année olympique, il n’y a pas d’obstacles mais uniquement des tremplins pour faire 
encore plus fort, plus haut ! 
 

 

A année exceptionnelle, mobilisation exceptionnelle ! Nous comptons sur vous.  



 

Page 15   

CAFE GRACIEUX 



 

Page 16   

Dimanche 27 octobre :   Changement d’heure ( Heure d’hiver). 

Dimanche 10 novembre :   Soirée raclette à la salle Arc-en-ciel (Ecole Notre Dame). 

Lundi 11 novembre :   Cérémonie au monument aux morts. 

Dimanche 17 novembre :   Repas des classes 4. 

Dimanche 17 novembre :   Marché de Noël. 

Samedi 30 novembre :   Téléthon  

 

Équipe de rédaction 

 

François HINDRE, Anaïk LUCAS, Miguel PINÇON,  
Angélique DAVID, Jean-Marc VIDELOT 

Renseignements utiles 

 

 Mairie   02.96.28.81.78   

     

     contact@graceuzel.fr  
 

    @ https://www.grace-uzel.fr 

 

 

Horaires d'ouverture : 
 

De 8 H 30 à 12 H 30 et de 14 H 30 à 17 H 30 le mardi et le jeudi. 
De 8 H 30 à 11 H 00 le mercredi. 
De 8 H 30 à 12 H 30 le vendredi. 

 

 

 Can	ne - Accueil périscolaire   02.96.67.38.90 
 

 École       02.96.28.88.96 

 

 Bibliothèque :    Lundi et samedi de 11 à 12 h. 

      bibliothequedegrace-uzel@orange.fr 
 

 Pompiers  18 
 

 Samu   15 

 

 Centre Vétérinaire  02.96.28.80.42 

 

 Pharmacie de garde  3237 

Numéro unique 112  

DATES A RETENIR 


